⁵⁴⁵ No texto: *noluerit.*

⁵⁴⁶ No verso do pergaminho, em letra coeva do documento, está anotado: *Kartas de Prime.*

hereditatem habemus in ipso termino jam dicto sive casas quomodo vineas montes fontes ingresus et regresus aquas arbores terras ruptas et pro rumpere per ubi illas melius potueris invenire cum terminis suis novis et antiquis exceptis casis de Cima de Villa pro precio quod de te accepimus scilicet LX^r morabitanos et XXV modios panis quia tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsam jam dictam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua usque in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus tibi ipsam supradictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Novembris in Era M.^a CC.^a L.^a VI.^a. Regnante A(lfonso), episcopo Visensi B(artholomeo), principe G(unsalvo)⁵⁴⁷ Menendi⁵⁴⁸, iudice domno Tizone. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris propriis roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Menendus ts., Gunsalvus ts. — Suerius ts., Vincentius ts. — Michael ts., Dominicus ts.

Gunsalvus notuit manu tabellionis Stephani.

229

1219 JUNHO — *Ausenda Gonçalves e seus filhos João, Soeiro, Guia, Durão, Domingos, Ermesinda e Argo, todos Mendes, vendem a Fernando Soares, cónego da Sé de Viseu, um campo em Chãos⁵⁴⁹ (fr. S. Cipriano, c. Viseu), pelo preço de dois morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 19.

In Dei nomine. Ego Ausenda Gunsalvi una cum filiis meis nomine Johanne Menendi et Suerio Menendi et Guia Menendi et Duram Menendi et Domingos Menendi et Ermesenda Menendi et Argo Menendi facimus tibi Fernandus Suarii Visensi canonicus kartam vendicionis et firmitudinis de uno nostro campo que est in termino Visei ubi vocant Planos quomodo ex parte tecum comparador et per ipsa leira episcopo. Vendimus tibi ipso campo pro II morabitanos et nichil remansit pro dare. Et si aliquis homo venerit vel nos venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis et hoc facto nostro frangere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus ipso campo duplato et quanto fuerit meliorato et domino terre tantum et insuper pectemus D solidos.

In illo tempore regnante Alfonso, episcopo Visei Bertolameus, domino terre G(unsalvo)⁵⁵⁰ Menendi, iudex dom Tizom.

Facta karta mense Junii Era M.^a CC.^a L.^a VII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam

⁵⁴⁷ O desdobramento desta sigla tem por base o doc. 214.

⁵⁴⁸ Gonçalo Mendes obtem a tenência de Viseu entre Maio e Novembro de 1218.

⁵⁴⁹ No verso do pergaminho, em letra que parece ser do séc. XVI, está o seguinte apontamento: *Carta de venda de huma erdade em Chões, freg[uesia] de Sam Cipriam.*

⁵⁵⁰ O desdobramento desta sigla tem por base o doc. 231.

jusimus facere coram idoneis testibus manibus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johanne ts., Martinus ts., Gunsalvus ts.
Stephanus taballiom ajuratus notuit.

230

1221 MARÇO — *Rodrigo Pais e sua mulher D. Gontinha, Fernando Garcia e sua mulher Ausenda Rodrigues, Domingos Rodrigues e sua mulher D. Fruilhe Nicolau⁵⁵¹, Diogo Pais, Goncinha Rodrigues e seu filho Gomes Pais e a mulher deste Maria Rodrigues, vendem a Mem Anaia, alcaide de Viseu, e a sua mulher D. Toda tudo quanto têm em um casal em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), pelo preço de 57 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 20.

In Dei nomine. Ego Rodericus Pelagii et uxor mea domna Gontina et Fernandus Garciae et uxor mea Ausinda Roderici et Dominicus Roderici et uxor mea domna Fronili et ego Didacus Pelagii et ego Gontina Roderici una cum filio meo Gomecio Pelagii et uxore ejus Maria Roderici facimus vobis pretori Menendo Anaiaz et uxori vestre domne Tote cartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate habemus in casali quod fuit de domna Justa et de Menendo Abbatis et de Roderico Petri et de Madreana in villa que vocatur Forno zoo. Vendimus vobis quantam hereditatem et casas et vineas nos habemus in istis dictis locis excepto una vinea quam ibi habet Didacus Pelagii pro precio quod de vobis accepimus scilicet L.^a VII morabitanos tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam supradictam hereditatem per ubi illam melius potueritis invenire cum terminis suis novis et antiquis firmiter et omnis posteritas vestra usque in sempiternum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsam jam dictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta mense Marcii in Era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Regnante A(lfonso), episcopo Visense B(ertolameo), principe G(unsalvo)⁵⁵² Menendi, iudice domno Tizone.

G(unsalvus) notuit manu Stephani tabellionis.

⁵⁵¹ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 291.

⁵⁵² O desdobramento desta sigla, aqui e nos documentos seguintes, tem por base o doc. 231.

231

1221 MARÇO — *Diogo Anes e sua mulher Maria Peres vendem a Pagano Gonçalves, tesoureiro da Sé de Viseu, toda a herdade que têm da mesma Sé em Moure de Carvalhal, dito de João Mendes (fr. Abraveses, c. Viseu), pelo preço de 22 morabitanos, ficando ainda a pagar certo foro anual ao comprador.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 28 a⁵⁵³.

In Dei nomine. Ego Didacus Johannis et uxor mea Maria Petri facimus vobis P(agano)⁵⁵⁴ Gunsalvi Visensi thesaurario cartam venditionis et firmitudinis de tota nostra hereditate quam habemus ex parte Visensis sedis in Mauri qui vocabatur de Johanne Menendi in termino de Viseo pro precio quod de vobis accepimus XXII morabitanos et pro foro annuatim demus inde vobis quinque quartarios I de tritico et I puzal de vino et III quartarios de pane mediatos et I tercia de tritico pro fogacia et I spatulam et duos capoes et X ovos et simus semper vestris homines. Si forte vobis hoc forum non adimpleverimus remaneat vobis ipsa hereditas libera.

Facta carta mense Marcii Era M.^a CC.^a L^a VIII.^a, Regnante rege A(lfonso), domno Gunsalvo [*Menendi*] principe, domno Tizone giudice⁵⁵⁵. Nos qui hanc cartam jussimus facere coram ydoneis testibus manibus nostris roboravimus.

232

1221 ABRIL — *Martim Nicolau vende a Rodrigo Nicolau e a sua mulher Justa Soares todo o seu quinhão de uma vinha em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), pelo preço de cinco morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 22.

In Dei nomine. Ego Martinus Nicolau facio tibi Rodericus Nicolaus et uxor tua Justa Suarii cartam vendicionis et firmitudinis de una mea vinea que habeo in termino Visei ubi vocant Forniçoo quanta est meo quinom ex parte meo patre et matre intus senara pro ubi melius potueritis invenire pro V morabitanos et nichil remansit pro dare. Et si aliquis homo venerit vel venero et hoc facto meo frangere voluerit et ego in concilio autorizare noluerio aut non potuero ut compono vobis ipsam vineam duplata et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum [*et*] insuper pectet⁵⁵⁶ vos D solidos.

In illo tempore regnante Alfonso, episcopum Visei B(ertolameus), domino terre domnus Gunsalvus Menendi, judex dom Tizom.

Facta karta mense Aprili Era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a, Ego M(artinus) Nicolau qui hanc cartam jusi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts., Sueiro ts.

Stephanus primus tabelliom Visei notuit.

⁵⁵³ Este documento e o 28 b (doc. 240) encontram-se escritos no mesmo pergaminho, um a seguir ao outro.

⁵⁵⁴ O desdobramento desta sigla tem por base os docs. 222 e 240.

⁵⁵⁵ O facto incomum de D. Bartolomeu, bispo de Viseu, não ser referido nesta hierarquização de poderes deve constituir um simples lapso.

⁵⁵⁶ No texto: *pegte*.

233

1221 ABRIL — *Pedro Rodrigues vende a Pedro Gonçalves um moinho em Covelo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), pelo preço de 12 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 23.

In Dei nomine. Ego Petrus Roderici facio tibi Petrus Gunsalvi cartam vendicionis et firmitudinis de uno meo molino que habeo in termino Visei ubi vocant Covelo. Vendo tibi ipso molino cum suas aquas et cum sua levada et cum totis suis terminis novis et antiquos cum totis suas entradas [et] exitus pro ubi melius potueritis invenire pro XII morabitanos et nichil remansit pro dar. Et si aliquis homo venerit vel venero⁵⁵⁷ et hoc facto meo frangere voluerit et ego in concilio autorizare noluer⁵⁵⁸ aut non potuero⁵⁵⁹ ut compono tibi ipso molino duplato et quanto fuerit meliorato et domino terre [aliud] tantum [et] insuper pectet⁵⁶⁰ tibi D solidos.

In illo tempore regnante Alfonso, episcopum Visei B(ertolameum), domino terre domnus Gunsalvus Menendi, judex dom Tizom.

Facta karta mense Aprili Era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a. Ego P(etrus) Roderici qui hanc cartam jusi facere coram idoneis testibus manibus meas roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts.

Stephanus primus tabellione Visei notuit⁵⁶¹.

234

1221 MAIO — *Tomé Domingues vende a Mem Anaia, alcaide de Viseu, e a sua mulher D. Toda uma leira em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), pelo preço de um morabitino.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 21.

In Dei nomine. Ego Thome Dominici facio vobis pretori Menendo Anaiaz et uxori vestre domne Tote cartam venditionis et firmitudinis de una leira hereditatis quam habeo in Forno zoo termino de Viseo et dividit cum ipso loco qui dicitur Moreira et cum Roderico Nicholai et cum Dominico Nicholai. Vendo vobis ipsam leiram ipsius hereditatis pro precio quod de vobis accepi scilicet I morabitanum et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam supradictam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et hoc factum meum rumpere voluerit et ego in concilio auctorizare noluer⁵⁵⁷ aut non potuero ut componam vobis ipsam jam dictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et judicato.